
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2014

Servidor(es):
5739470/ALEX WATRIN COELHO (Gerente de Projetos) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 10/05/2014
55588809/FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR (Procurador-
Chefe) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 09/05/2014
57202109/MAHYRA MATOS PENNA (Coordenador Regional) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 10/05/2014
2022290/NADIA HELENA BOTINELLY DO AMARAL E SILVA 
(Assistente Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2014 a 10/05/2014
54196521/PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES PINHEIRO 
(Presidente) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 
10/05/2014<br
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680569

PORTARIA Nº. 280 DE 05 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais, RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo especifi cado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

01 5899478 FÁBIO ANDRÉ TOURÃO 2013/2014 02/06/14 A 01/07/14

02 57210620 FERNANDO AUGUSTO PAULINO 2013/2014 02/06/14 A 01/07/14

03 5066190 LAURIANO NETO DA SILVA 2012/2013 01/06/14 A 30/06/14

04 57212640 MARCIA LIMA COSTA 2013/2014 01/06/14 A 30/06/14

05 5899722 RACHEL MONTEIRO DE ALMEIDA 2013/2014 09/06/14 A 08/07/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680591

PORTARIA Nº281 DE 05 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria e,
CONSIDERANDO; memorando nº. 03/2014 – DAF/SEPAq.
RESOLVE:
DESIGNAR à servidora PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA, 
matrícula nº 55588559/6, Gerente, para responder pelo cargo 
de Coordenador, no período de 01/06 à 30/06/14, em virtude 
da titular Márcia Lima Costa, matrícula nº 57212640/1, estar 
de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680608

PORTARIA Nº 282 DE 05 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o processo nº. 2014/81164;
RESOLVE:
PRORROGAR, a Licença Prêmio por mais , 30 (trinta) dias 
do servidor CLEYTON MOREIRA DOS SANTOS, matrícula 
funcional n° 80845172/4, ocupante do cargo de Gerente III, 
período de 07/05/2014 a 05/06/2014, correspondente ao triênio 
de 2010 a 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680674

PORTARIA: 283
Objetivo: ACOMPANHAR AS OBRAS DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA 
DA ESTAÇÃO DE AQUICULTURA DE TERRA ALTA/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587294/ANDRE FERNANDES DE PONTES (SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 06/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: LUCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680698

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/03/2014
Valor: 133.856,59
Vigência: 10/03/2014 a 10/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento de 25% do valor do Contrato original
Contrato: 12-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MOREIRA E GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2462
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9181487088
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680727

PORTARIA: 284
Objetivo: Conduzir o servidor Ediano de Souza Sandes para 
realizar despesca,depuração e distribuição de alevinos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680751

PORTARIA: 286
Objetivo: Realizar despesca, depuração e distribuição de alevinos
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893617/EDIANO DE SOUZA SANDES (Coordenador de 
Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 
08/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680785

PORTARIA: 285
Objetivo: Realizar entrega de Alevinos
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220262/FLAVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA (Diretor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680789

PORTARIA: 287
Objetivo: ACOMPANHAR A OBRA DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA DA 
ESTAÇÃO DE TERRA ALTA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5907163/FAGNER ANDERSON SILVA DA COSTA (GERENTE 
DE SERVIÇOS) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 
08/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680800

PORTARIA: 288
Objetivo: Conduzir o servidor Flavio Augusto Ferreira da Silva 
ao município de Barcarena, para que o mesmo realize entrega 
de alevinos
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209398/EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680577

PORTARIA: 022/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BENILSON MONTEIRO ALVES               GERENTE REGIONAL         
5893150
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339033              400,00
Observação: Para ocorrer com passagens e Despesas com 
Locomoção.
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680538

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 05/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 05/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência
Contrato: 60
Exercício: 2012
Contratado: MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Gen Joaquim Inácio, Bairro: Ilha do Leite, 136
CEP. 50070-270 - Recife/PE
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 254/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680573

PORTARIA Nº. 254/2014, DE 05 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o Memorando nº 298/2014 – DIP, de 02/05/2014;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a pORTARIA Nº. 252/2014, de 
30/04/2014, publicada no DOE nº. 32.633, de 02/05/2014, do 
servidor JOSÉ MARIA DE LIMA FARIAS, Motorista, matrícula 
n°. 73504171/1, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 255/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680612

PORTARIA Nº. 255/2014, DE 05 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o Memorando nº 294/2014 – DIP, de 02/05/2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 12 a 13/05/2014, o 
deslocamento do servidor EDUARDO JOSE ANDRADE 
MORAES, Motorista, matrícula nº. 57188591/1, para o Município 
de Ourém, anteriormente concedida para o período de 05 a 
06/05/2014, conforme Portaria n° 251/2014, de 30/04/2014, 
publicada no DOE nº. 32.633, de 02/05/2014, em virtude de 
alteração na agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.


